**N**onc autem cessans te. id est si cessauerit iudicium qui morte preueniatur est. et sic non obstat. sed e. l. px. quidam tamen intellexerunt quod hic de cui vere factus esset monachus. proximam legem interligunt cum adhuc est in probatione.

**N**on licet ingratitudinis ecce quod ingratitudo abuletur per ingressum monasterij. similiter irregularitas. ut. lvi. dicitur. cum enim

alias monachus sit prefectus non requiriatur in eo omnimoda regularitas. ut. lxvi. q. i. legi monachatus emit omniem maculam abstergit.

in autem de monachis. i. p. ar. tne quod non tollat irregularitas. lv. vi. p. c. i. q. vii. c. n. Q. i.

**Q**uod ita annos. aut est adulatus qui intrat monasterium aut impubes. si adulatus et sponte iterat exire non poterit. ut. j. e. q. i. puerelle. et. q. n. c. i. et. i. si inuitus intrat exire potest. ut. j. e. q. i. sicut nisi appetere aliquam culam inuitus intraret. ut. b. d. si ille. et. xii. q. i. placuit. si impubes iterat aut ab alio ponitur in monasterio aut per se intrat. si ab alio ponitur in monasterio et ipse non consentit potest egredi quod voluerit. ut. j. e. q. puerelle. et. q. n. presens. Si vero olsentit cum ab alio ponitur in monasterio tenet licet si fuit ille qui fit ante annos bisserationes non teneat inde tamen existere non potest. ut. j. e. q. i. puerelle. et. q. n. extra regulam. cum simus. licet quodam dixerit quod in pubertate sufficiat sola parentis voluntas adhuc ad hunc districtum petit.

**C**hic primum queritur. si in puericie traditi annis cogantur religiosis propriebus tenere. Secundo si propter voluntatem pentu tonsuram vel religiosis vestem quis in puericia accepit an possit sibi detrahi an non.

**T**ertio quod propter voluntatem pentu tonsuram vel religiosis vestem quis in puericia accepit an cogatur ea retine an non.

**Q**uarto si ab uno monasterio in aliud districtum licet alicui trahire.

portone percipient reliqua substantia monasterio optente. In autem

**N**unc autem cum monachus factus esset hoc ipso res suas omnes obtulisse videatur si prius testatus non sit. Exinde iudicatio eius

cessante lege disponetur ut si liberos habet quos aut nichil aut minus legitima portione quoque modo donandi titulo otulerit eatenus substantie monasterio destinata detrahatur. ne quid contingat circa liberos iniquum. Item ex nouella.

**N**on licet pentibus liberos vel liberis pentes ab hereditate sua repellere monachos factos. quamvis dum laici fuerat in causaz igratitudinis incident. Item.

**N**on licet parentibus liberos suos ad solitaria vitam transentes abstrahere de monasterio.

### Incipit causa vicefima.

Vo puericie annos agentes a pentibus monasterio editi sunt. vñ iuit alter spontaneus cucullam induit. ad annos pubertatis venientes inuit ad secularem militem reddit. spontaneus monasterium districtius petit.

**C**hic primum queritur. si in puericie traditi annis cogantur religiosis propriis tenere. Secundo si propter voluntatem pentu tonsuram vel religiosis vestem quis in puericia accepit an possit sibi detrahi an non. Tertio quod propter voluntatem pentu tonsuram vel religiosis vestem quis in puericia accepit an cogatur ea retine an non. Quarto si ab uno monasterio in aliud districtum licet alicui trahire.

extraibi a patre vel tutori. ut. j. q. i. puerella. hoc tamen scias quod sum. h. si domini capax est ingressus monasterii hunc per se suum per auctoritatem pris dummodo non fuerit coactus ammodo non potest esse licet non puererit ad annos pubertatis. qui cum tali capaces se potest obligare diabolo. ut ex de dilectione pueris multo fortius deo. Itē cum in matrimonio carnali malitia supplet etatem. ut ex de despon. ipso. d. ill. g. et in spuiali. greg. refert in dialo-

go de quodam pueru nouemque quod nutricem suam gaudi auit. alij dicunt quod nemo obligatur voto ante legitimam etatem.

co. pma.

**Q**uod intra annos puericie traditi cum adulti

fuerint liberū habeant arbitriū manēdi vel discedēdi pbatur auctoritate octae finodi in qua sic statutū est. **Virginitatis professo quo**

**E**st Irma tpe firma esse incipiat

aūt tūc erit professo virginitatis ex quo adulta iam etas esse ceperit et que solet apta nuptiis depurari ac profecta. **S**i virginitatis professo tunc esse firma incipit cum etas cepit esse adulta et religionis professo. tūc demū debet esse firma cum ad adultā et atē puentū fuerit. sed

bīc de illa professione agitur que in annis puericie proprio arbitrio deo offertur quam non sicut mat pentū con-

sensus. Ceterum quod a pentibus deo offertur professo iniuriam suarū oportet. **Vnde scribit greg. ad augustinū angloz epm.** **P**ro liceat de monasterio egredi quod per vel mater in infra annos infante ibi fecerit

**A**ddidistis adhuc ordinari.

**G**o si pater vel mater filiū filiarū ve intra septa monasterij in infatia annis sub regulari tradiderint disciplina. utrum liceat eis postquam ad pubertatis moleuerint annos egredi et matrimonio copulari. hoc omnino devitamus. qui nefas est ut oblatis a parentibus deo filiis voluptatis frenū relaxetur. **I**tem ex ocilio toletano. iii. **A**ut propria professo a p

**M**ater. videlicet quod possit mater tradere filiū suū rea ligioni. ut. j. e. q. euq. quod non videlicet cu non habet ipsum in possessione. s. femme. legas g. vel. p. et.

**B** Infatia. id est puericie.

**D**ubitatis. s. xxviii. d. de his. o. h. loquitur de secula

**D**euita. r. m. ex istis. c. suis

multo quodam scisma erat. s. f. r. dicunt sufficere solā oblastō p̄tis ad h. ut

quod monachus fiat. ut ex de reg. significat. et. c. ad h. g. eis obuiat. j. e. il-

lub. et. e. c. cum simus. h. itē diligas ista. c. q. i. adulta

etate obseruit. et sic iterptat ea cle-

**M**ona rum chū. deuotō et filiī spontanea professo. p. se.

**O**vicūq. ob tulit. sola

oblatio non sufficeret nisi ipse postea ratum habuisset. sed quare in baptismo cogitur seruare pactū pentū et non in voto. **H**oꝝ q̄ibi recipit sacramentū vito illud cogit seruare. vt. xlvi. di. tū iuris. Itē q̄ in baptismo p̄t puer per aliū obligari. vt. dī. iii. baptissimi vicem.

**Q**uem p̄genitores. cepit. ar. q̄ p̄iudicatur alicui p̄ factū sicut tem suā vt ex te ap. dilecti. et. xxiiij. q̄. v. caue. sic ex te regu. vitua. et. xxvij. di. q̄. iter.

**D**rogasti. Velle. adul- te. sed fin. h. toli capaces. clemens vii. tū intelligē hoc capitulum de adultis. ex te re- gu. cum virum.

**C**alcar. si. xxvij. q̄. i. e. h. v. si

**S**enim. Tūt. offisi omis. apter deli- etum enim co- ḡitatur quis intrare mōsteriu. vt. xvi. q̄. vi. te lapsis. h. di. si ille. et. lxxxi. di. dēm. et. e. si q̄s clericus. et. xxvij. q̄. ii. amonere. et si certū tps ei nō p̄figitur nūquid p̄petuo ibi mane- bit. vii. q̄. sic. vt. lxxxi. di. si quis clericus. et seruus qui sine p̄finitē tempis ponitur i vinculis p̄petuo ibi esse videt. vt. C. de penit. fū. ar. cōtra. h. q̄. i. in primis.

**T**lud. vt. xv. vii. q̄. q̄. habeat. xv. annū p̄ deli- beratōne an velit manere an rece- tere. nam ante nō potuit deliberare cum nec ante ha- buit discretionē. vii. enī ecclia cir- cūemire homies si alijs cogere. manē cum eis qui nūq̄ deliberauit. nam etiā i illicitia datur alicui dilaz- tio mēsis. vt. i. q̄. i. constat. te. tū vidēt eis dare tri- duū. ex. e. ad nos stram. vel saltem omnes iducie te- berēt eis dari ad loquētū cum ami- cis et oponendas sarcinulas. vt. ff. ex quibz ea. ma. ab hostibz. q̄. v. ecōtra vii. q̄. mī- chil tempis habe- bit nā cū canō cō- parat contractum quo quis obliga- tur homini obli- gationi dīme. vt.

etiā pueros in eisdē mōsterijs ante xxvij. annoz tpa suscipi prohibe- m9. vel si qui sunt tua eos expiētia auferat et in urbe romanā trasmit- tat. hoc et in palmaria alijsg insulis te per omnia volumus custodire.

**I**tem ex ocilio triburienſi **Qui a p̄genitoribz mōsterio traditus est**

**D**uem de eo egredi non valet progenitores ad mōsterium trādiderūt et in ecclia cepit canere et legere nec vxorez ducere nec mo- naſteriu deserere poterit. sed si dis- cesserit reducat. si tōsurā dimiserit rursus tōndeatur. si vxore usurpa- uerit dimittere opella. **E**x peni-

**E**nfas p̄ tētiali theodori. infante p̄t dari in monasterio quāuis aliter vocatus sit tū melius ē votū soluere. Similiter et pecora si necesse est equali precio sunt redi- menda. **E**x hīs auctatibus collig- itur q̄ paterna professio pueros tenet obligatos. nec licebit eis a p̄ posito discedere quod paterna deuo- tōne in puerilibus annis suscepint.

**S**ed obicitur illud Ieronis pape. Non liceat puellis nuptias eligere que spontanea voluntate virginita- tis suscepunt propositum.

**D**elle que nō pentum coacte impio sed spontaneo iudicō **Ag- ginitatis p̄positū atq̄ habitū susce- perint. si postea nuptias elegerint p̄ uaricantur. etiā si nondū eis osecra- tio accessit. cuius utiqz munere nō fraudarētur si i p̄posito p̄manerēt. ambigi vero nō p̄t crimen magnuz admitti vbi et p̄positum deserit. osecratio violat. Nā si humana pa- eta nō p̄n impune calcari quid de eis manebit q̄ corrupint federa- di- um sacramēti. **C**ū igitur i prin- cipio huius capituli dicatur puelle que nō coacte impio p̄etur. datur intelligi. q̄ si coacte virginitatis ha- bitū sumperint fine preuaricatione ipm deserere p̄nt. Sz puella h̄ nubilis intelligitur cuius ut i subsequē- tibus monstratur post. xij. annum li- berū est arbitriū. nec in electōe p̄po- fici cogitur sequi pentū impiu. Sic et illud intelligendū ē q̄d ē statutū in finō habita ab eugenio papa.**

xxvij. q̄. i. c. ii. sed in orachū burando nō licet etiā in otienti resilire. vt. C. de transac. q̄p̄uis. ergo nec hic. ad h̄ dicunt quidā q̄ si ante. xij. annos fecerit p̄fessionē statim cū p̄ vnu diem fuerit post ānos. xij. in monasterio est ei factū p̄iudicū. Ecclis si nō fecit p̄ id q̄d est ex. d̄ re- gula. ad n̄am. melius credo esse dicendum q̄ si ante annos pubertatis habuit discretionē tanta aut p̄ se vel p̄ alios sciūt. q̄ statim effi- obligatus vt tū statim post annos. xij. sit obliga- tus si non seradi- cat. sed si nec p̄ se nec p̄ aliquos po- terit scire aliqd d̄ obligatione ista tunc in. xv. anno

h̄ inquirēndū ab ipo an veli stare an nō. ab alijs enī nō est h̄. m̄qrēdū nī ab illis qui p̄ se non p̄nt h̄ scire nec ab alijs h̄ dī- dicerūt. Itē nun- quid p̄t alijs pe- tere in integrum restitutōnez q̄ in. xv. āno mītrātē religiōz. ar. q̄ sic ex te regu. ad no- stram. H̄. non. q̄ non ē receptus q̄ xp̄ se dīxīt. p̄t- rea q̄ i talibz cē- sēt māor. simili i m̄mōi. vt ex d̄ resti. sp̄. ex p̄te.

**I**llud autē statuēdū esse cēsui- m̄g ut si mīor. etate filij mo- naſterio oblati fuerit et sacrā tōsu- rā vel velamē suscepint. dignū q̄dē duxim̄ vt. xv. anno a platis moni- tis et verbis inqrānt vtrū in ipo ha- bitu p̄manere cupiāt an nō. Si ve- ro p̄manere p̄fessi fuerint vltierius p̄mitēdī locū mīmīme amplecti pos- sunt. Sim autē ad secularē habitū redeūdī licentia nullo mō denegēt. q̄ satis mūtile est vt coacta huic dño p̄stentur. **V**elamen autē vir- gībus imponi non licet nī certis diebō. **V**nde gelafius p̄pa omni- bus ep̄is. **Nō nī certis diebō vel**

**D**euotis mē imponat **Ag- gīmō** virginībus nī aut i epiphā- niorum die aut in albis paschalibz aut in apostoloꝝ natalibus crucis velamē mīmīme imponatur. nī for- fitan sic dīctū est graui languore correptis. ne autē sine hoc munere de seculo exant imploran- tibus nō negetur. Viduas autē ve- late pontificum nullus attemptet.

**T**empus q̄ cōsecrationis eaꝝ similiiter obfuetur. **V**nde greg.

in registro. **Añ. ix. etatis sue annū**

**E**uēculas **Ag- gies** nō osecrēt fieri abbatis rehēmīssime phibem̄. **F**ullaz itaq̄ fraternitas tua nī sexagenariā **Ag- gīnē** cui⁹ vi- ta atq̄ mores h̄ exegerint velare p̄ mittat. **I**tem ex ocilio carthagi-

**S**enſi. iii. **D**e eodem.

**S**antimoniales ante annum quadragēsimū nō velentur. **I**tē ex ocilio africanō. iii. **A**nte. xxv. annos virginēs non consecrentur.

**P**lacuit vt ante. xxv. ānos e- tatis nec diacones ordinetur

obligatus vt tū statim post annos. xij. sit obliga- tus si non seradi- cat. sed si nec p̄ se nec p̄ aliquos po- terit scire aliqd d̄ obligatione ista tunc in. xv. anno

h̄ inquirēndū ab ipo an veli stare an nō. ab alijs enī nō est h̄. m̄qrēdū nī ab illis qui p̄ se non p̄nt h̄ scire nec ab alijs h̄ dī- dicerūt. Itē nun-

quid p̄t alijs pe- tere in integrum restitutōnez q̄ in. xv. āno mītrātē religiōz. ar. q̄ sic ex te regu. ad no- stram. H̄. non. q̄ non ē receptus q̄ xp̄ se dīxīt. p̄t- rea q̄ i talibz cē- sēt māor. simili i m̄mōi. vt ex d̄ resti. sp̄. ex p̄te.

**V**elamē. hic agitur quo tēp̄e virgines sunt ve- late vel osecratio

Est autē quadruplex velū scilicet velum p̄fessiōnis osecratiois ordi- nationis platois.

velum p̄fessiōnis imponitur tam v- gini q̄ vībū dū tū sic. xi. anno. xv.

ve. h. q. ii. puel- la. velū osecratio- nis ē q̄ tū virgi- nibz imponitur m.

xxv. anno. vt h. e. placuit. et. lxxvij. dī. placuit. velū ordinatiois quod imponebatur dī- acōmissi olim in

xl. anno. vt h. e. sancti moniales.

velū platois est q̄d in. lx. anno da- tur abbatis. vt h. e. iuēculas. h.